
8  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Pregão eletrônico nº 003/2022
Objeto: aquisição de 100 (cem) Certificados Digitais para pessoa física, 
tipo A3, com os respectivos Tokens, para armazenamento do Certificado, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos
data da abertura: 28/07/2022
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
local: www.gov.br/compras/pt-br
dotação orçamentária: funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de despesa: 339040 e 339030, fonte: 0101
ordenador responsável: ricardo Nasser Sefer
disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.pge.pa.gov.br, e rua dos tamoios, nº 1671, Batista cam-
pos, Belém/Pa, cEP: 66.025-540
responsável pelo certame: roberta ferreira da Silva

Protocolo: 828967

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria. N° 201/2022 – GaB/seac
Belém Pa, 15 de julho de 2022
o SEcrEtário da SEcrEtaria EStratÉGica dE EStado dE articUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
r E S o l v E:
dESiGNar o JodSoN fErrEira riBEiro, Matrícula, 5959650-1, a res-
ponder como coordenador administrativo- daf, a contar de 18/07/2022 
a 16/08/2022, por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de férias do titular 
lUiZ fErNaNdo SoUZa loBato, Matrícula 55589973-1, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 16/07/2021 a 15/07//2022, publicada no doE 35.022 de 
27/06/2022.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de julho de 2022
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 829280
Portaria. N° 200/2022 – GaB/seac
Belém Pa, 15 de julho de 2022
o SEcrEtário da SEcrEtaria EStratÉGica dE EStado dE articUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
r E S o l v E:
dESiGNar o servidor criStiaN BrUNo PiMENtEl fiGUEirEdo, Matrícula, 
5947385-21, a responder como Gestor de território da Paz- Nac, a con-
tar de 15/07/2022 a 14/08/2022, por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias 
de férias da titular, aMaNda caroliNa ENGElKE SaNtaNNa, Matrícula 
5890606-3, referente ao período aquisitivo 04/05/2021 a 03/05//2021, 
publicada no doE 34.992 de 02/06/2022.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de julho de 2022
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 829221

terMo de adJUdicaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo PreGÃo eLetrÔNico Nº 07/2022-seac
a SEcrEtaria EStratÉGica dE articUlaÇÃo da cidadaNia-SEac, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação dos grupos 01 e 
02 e dos itens 5 e 6 do Pregão Eletrônico nº 07/2022-SEac, para a con-
tratação de empresa especializada no para o fornecimento EQUiPaMENto 
dE áUdio, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as Usinas da 
Paz dos territórios da terra firme, Guamá e Jurunas. adJUdico o gru-
po 01 para a empresa clÉBEr NaSciMENto da roSa, inscrita no cNPJ: 
11.142.525/0001-88, no valor global de r$ 18.899,74 (dezoito mil, oito-
centos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). adJUdico o 
grupo 02 e item 6 para a empresa claUdiNEi toNiEtti EPP - iNtrUMEN-
toS MUSicaiS, ilUMiNaÇÃo E SoM, inscrita no cNPJ: 11.142.525/0001-
88, no valor global de r$ 145.778,21 (cento e quarenta e cinco mil e 
setecentos e setenta e oito reais e um centavos), adJUdico o item 5 
para a empresa aNtoNia raiMUNda alvES - ME, inscrita no cNPJ Nº: 

12.560.585/0001-83, no valor global de r$ 51.300,00 (cinquenta e um 
mil, trezentos reais).
Belém/Pa, 08 de julho de 2022.
JorGE lUiS MarQUES loPES
Pregoeiro
*republicado por ter saído com incorreção, no d.o.e. Nº 35.040, 
de 11/07/2022.

Protocolo: 829227
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 195 de 15 de JULHo de 2022
a PrESidENtE EM EXErcicio da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atri-
buições legais,que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE No. 
34.925, de 07 de abril de 2022, em observância aos termos da lei no 
8.097 de 01de janeiro de 2015.
rESolvE:
torNar SEM EfEito o extrato de distrato publicadono d.o.E n° 35.046 de 
14 de Julho de 2022, pág. 08 Protocolo: 827843.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNa PaUla liMa dE olivEira
PrESidENtE da fUNdaÇÃo ParáPaZ EM EXErcicio

Protocolo: 829192

.

.

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 0206-Gs/sePLad, de 14 de JULHo de 2.022.
 o SEcrEtário dE EStado dE PlaNEJaMENto E adMiNiStraÇÃo, no 
uso da competência delegada através do decreto Governamental nº. 
2.163 de 06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 
11/04/2006;
considerando os termos do Processo administrativo Eletrônico nº. 
2022/832895;
 rESolvE:
Exonerar a pedido, o servidor aNdrE vilHENa da Silva, Matrícula nº 
54191778/1, do cargo de auxiliar de Serviços Gerais, lotado na fundação 
Pública Estadual Hospital de clínicas Gaspar vianna – fHcGv, a contar de 
30/06/2.022 de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrEtaria dE EStado dE PlaNEJaMENto E adMiNiStraÇÃo, 14 de 
julho de 2.022.
ivaldo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 828994

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 693/2022 - daF/sePLad de 15 de JULHo de 2022
a diretora de administração e finanças-SEPlad, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 1.667/2021-ccG de 10 
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de 
novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
128/2022–GS–SEPlad de 25 de Maio de 2022, publicada no doE nº 
34.987, de 30 de Maio de 2022, e ainda,
coNSidEraNdo o processo n° 2022/373508, de 29 de março de2022;
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNSidEraNdo que confere à administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso iii, da 
lei federal nº. 8.666/93 – licitações e contratos administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da lei federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
rESolvE:
1. dESiGNar o servidor flávio MaraNE QUEiroZ, funcional nº. 
5957621/1, ocupante do cargo de coordenador, para a função de fiscal e 
o servidor carloS alBErto dE SoUZa cardoSo JUNior, id. funcional 
nº. 57174780/1, ocupante do cargo de analista de informática B, para a 
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes 
do Contrato nº 32/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE 
EStado dE PlaNEJaMENto E adMiNiStraÇÃo - SEPlad e a empresa iPQ 
tEcNoloGia ltda.


